

# FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie politică-poporală înființată la anul 1892 de partidul național român

Sub conducerea unui comitet

## PREȚUL ABONAMENTULUI

|                                |          |
|--------------------------------|----------|
| Pe un an . . . . .             | Lei 20.- |
| Pe o jumătate de an . . . . .  | Lei 10.- |
| Pe un pătrar de an . . . . .   | Lei 5.-  |
| Prețul unui exemplar . . . . . | Lei -50  |

## Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 12.  
(îngă postă)

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: »Foaia Poporului«.

## INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI  
(strada Măcelarilor Nr. 12).

Un șir peștit primădată 1 leu, a doua oară  
80 bani, a treia oară 70 bani.

## Ce trebuie să se facă la Alba-Iulia?

### Dorințele noastre către delegații Congresului.

Congresul partidului național se întrunește la Alba-Iulia între împrejurări de o deosebită însemnătate politică pentru patrie și neam.

În fața nouilor alegeri de deputați pentru Corpurile Legiuitoare, cum și în urma alipirii noastre pe vecie la Patriamă, partidul național va trebui să iee hotărâri, dela cari va atârna viitorul politic al acestui partid.

Ca luptători sinceri și cinstiți, de zeci de ani sub steagul acestui partid, care a dus lupta cea grea pentru realizarea idealului nostru național, — în aceste ciasuri de cumpănă pentru partidul nostru istoric, ne vom spune cuvântul nostru limpede și sincer, fără nici o ură față de nimenea, dar și fără nici un gând de-a tot lăuda pe unul, sau hulind pe celalalt.

Noi nu credem, că există un român bun și cu scaun la cap, care să nu dorească alipirea pe vecie a Ardealului cu vechiul regat. De aceea, am ruga pe unii frați buni din regat să nu ne tot strige, că în sinul partidului național sunt mulți, cari ar vrea autonomie, adică un fel de neafărmare a Ardealului față de Regat.

Bine înțeles, ca oameni cu judecată limpede, nu ne închipuim, că alipirea, sau mai bine zis contopirea noastră se poate hotări în o zi și înfăptui în altă zi.

Doar în vechiul regat sunt un fel de legi, iar în Ardeal — ca și în Bucovina, ori Basarabia — sunt alte legi. Toate aceste legi, dimpreună cu condițiile de viață ale cetățenilor din cele trei provincii alipite (Transilvania, Bucovina și Basarabia) trebuie bine studiate de oameni pricepuți, cari apoi vor avea să facă legi într-o singură formă pentru toată România-mare. (Aceste legi era să le facă parlamentul trecut, care însă a fost dizolvat.)

Până la înfăptuirea acestui lucru, noi credem, că aproape toate organizațiile vechi mai de seamă din provinciile alipite își au rostul lor. Și ne doare foarte tare, că frații noștri nu țin seamă de aceasta, ci din considerații de-ale lor pur personale sau de partid, ne fac nouă impulsuri nemeritate.

Aici două pilde: ne-a durut, că dela București, prin o simplă hotărâre ministerială și o tragere cu condeiul, a voit să ne strice organizația noastră bisericească,

luându-ne puțința de-a ne alege noi, pe cine vrem noi, ca episcop sau mitropolit, ci să-l aleagă la București. Doar biserica noastră are o organizație, cât se poate de democratică, prin urmare nu putem să ne împăcăm cu mersul racului înapoi, ci voim să ajungem la întocmiri tot mai democratice. Planul dela București însă n'a izbutit.

A doua pildă, iar de constrângere, este: să nu mai susținem partidul național, ci să ne contopim peste noapte cu cutare sau cutare partid. De prezent e la ordinea zilei: să ne contopim cu partidul generalului Averescu. Măne vin liberalii, poimăne tachiștii și așa mai departe.

Ei bine: De ce contopirea noastră în un partid așa la repezeală? Și asta înainte de ce s'au schimbat legile din Transilvania, înainte de ce s'a regulat valoarea coroanei față de leu și alte multel

Asta nu se poate încă, fraților! Noi vrem alipire pe vecie, dar avem și noi dorințele și necazurile noastre în această parte din spre apus a României Mari. De aceste necazuri trebuie să se țină seamă la București, altcum se produce o răceală, pe care nici un bun român nu o dorește la noi.

Ca dovadă o pildă: Guvernul dela București, prin o simplă trăsătură de penă în Decembrie 1918 a pus coroana la 50 de bani, acum a ajuns la vre-o 35 bani (sau cam 3 coroane la un leu). Prin aceasta s'a dat puțința celei mai mizerabile specule. Scumpetea crește, răul se mărește. Iar dela București nu ni se spune nici un cuvânt hotărâtor și limpede, ci numai vorbe frumos ticluite, ca să nu zicem de clacă, pentru proslime.

Noi nu zicem, că guvernul nostru central ar fi dorit la timpul său se producă cu coroana specula — cu scumpetea și pungășiile — care s'a ajuns. Destul însă, că răul s'a făcut și crește mereu. S'a aruncat piatra în baltă, iar acum nimenea nu e în stare, sau nu vrea, sau nu poate, sau nu știe, cum se o scoată . . .

Și întrebăm: Cine garantează, că dela București nu se mai pot face și în viitor greșeli, cu sau fără voie? dar în urma căroră românii din partea apuseană a României mari vom suferi.

De aceea suntem de părere, că între împrejurările de față partidul național tr

bue să existe și cu toții să ne grupăm în jurul lui. Pe de altă parte, însă, credem de necesar, ca partidul să se prefacă.

Noi, cari scriem la această gazetă de zeci de ani și cari în urma marelui număr al abonaților foii, credem că reprezentăm o bună parte a opiniei noastre publice, în fața Congresului dela Alba-Iulia aflăm cu cale a preciza următoarele:

1. Programul partidului național să fie prefăcut amăsurat nouilor referințe ale țării. Sunt unele puncte, cari, acum înfăptuite se pot șterge, înlocuindu-se cu alte puncte noi. Bună oară să se ico puncte în program cu privire la industrie și comerț, cum și asupra economiei naționale. Dacă noi românii ardeleni nu ne vom întări în industrie și comerț, atunci nu vom ajunge nici odată stăpâni pe adevărata bogăție a țării, ci și în viitor vom îmbogăți pe străini.

2. Ca partidul național să se prezinte de fapt organizat într-o formă democratică, să dea loc în toate organizațiile partidului, cum și între ceice vor candida și vor fi aleși deputați, la reprezentanți țărani, industriași și comercianți.

La acest punct o pildă: Partidul național trece foarte ușor peste o seamă de chestiuni de natură economică. N'a luat poziție în chestia valutară a leului și coroanei (mama atâtor rele, cari bântue azi Ardealul); nu ne spune ce să facem ca să ne ridicăm pe viitor în industrie și comerț; nu ne lămurește că noi încă avem dreptul să cerem ajutor dela Comisia refacerii din București (care împarte prada de războiu dela Unguri și alte ajutoare) etc.

Nu ne putem din destul mira, că lucruri de natura aceasta n'au fost nici măcar în treacăt amintite spre pildă la sfârșitul ultimului manifest al partidului național, adresat dela București.

Dar considerând, că printre deputații din trecut n'au fost țărani, n'au fost nici un industriaș, sau comerciant, n'au fost nici economiști speciali (poate cu excepția dlui Lăpădat), totul e ușor de înțeles. Cu cele de sus nu se prea ocupă decât oamenii specialiști în astfel de lucruri. Deci o mai bună selecționare și considerare la candidările pentru deputați, apoi la alegerea comitetelor partidului în județe, ceruri și comune.



3. Partidul național e dator să-și precizeze punctul său de vedere cu privire la noile impozite (dările ce se vor pune), că anume ce fel de dări va cere sau va respinge.

4. Partidul național să-și schimbe organizația regională în o organizație regnicolară (peste țara întreagă).

5. Partidul să se organizeze în toată forma din județe, cercuri și comune. Să se poarte liste de membri și să se introducă anumite taxe.

La conducerea partidului să se pună peste tot locul cele mai cinștile și capabile persoane. Oameni compromiși (mâini) în trecut să fie delăturați. Să se lămurască lumea mare, că Consiliul Dirigent nu e Partidul național și întors. Tot așa, dacă în sinul Consiliului Dirigent au fost pe vremuri și persoane, cari au abuzat de încrederea pusă în ele, — asta nu însemnează că întreg Consiliul Dirigent a fost o adunătură de oameni slabi, ci mulți din ei au lucrat cât au putut de cinștit și cum se cade. Deci să nu învinuim deavala, că nu-i frumos.

Acestea ar fi, pe scurt, dorințele noastre către delegații congresului. În felul celor spuse mai sus ne închipuim o organizare trainică a partidului, care va mai putea aduce mult bine poporului nostru. Astfel organizat, partidul național capătă o nouă putere de viață și va contribui în mare măsură la adevărata unire a sufletelor cu frații din vechiul regal, ceea ce cu toții dorim sincer.

Pe când, dacă s'ar observa nepotism, protecție ori desconsiderare pentru unele clase de oameni, — atunci ne putem aștepta ca sigur, că frecările nu vor mai lua sfârșit, iar rândurile în sinul partidului se vor răi, ceea ce numai în paguba neamului de pe aceste văi ar fi.

Avem însă nădejde, că conducătorii probați și cinștiți dela conducerea partidului vor ține cont de mersul vremii, ca astfel să vedem partidul național întărindu-se și trăgând în cumpănă la croirea noilor legi, pe baza cărora se vor așeza temelile României viitoare.

Nicolae Bratu.

## De ce nu s'au scos coroanele din circulație?

Lămuriri asupra acestei importante chestiuni.

În urma celor publicate în numărul trecut, am primit dela dl Ioan I. Lăpădatu, fost deputat și secretar general la Resortul de finanțe, următoarele:

Stimate Dle Director,

Respunzând la articolul DVoastră „De ce nu s'au scos coroanele din circulație?”, apărut în numărul trecut al „Foi Poporului”, îmi iau voie a Vă comunica, că prin decretul-lege de Unire din Decembrie 1918, chestiunea fiduciară, adică a banilor din circulație, a fost rezervată exclusiv Ministerului regal din București, care singur era îndreptățit și îndatorat să ia măsurile necesare pentru apărarea intereselor noastre valutare.

Nu pot spune, că acest minister nu s'a interesat de chestiunea valutară; împrejurările au fost însă atât de grele și neprielnice, încât nu s'au putut ajunge rezultatele bune, ce le-a avut în vedere.

Trecând la celelalte chestiuni, ridicate de DVoastră, ca unul care am cunoscut mai de aproape lucrurile, Vă pot spune:

1. Cursul coroanei la 50 de bani a fost stabilit de autoritățile militare, îndată după intrarea armatelor române în Ardeal. Probabil, că acest curs a fost stabilit prin un acord prealabil cu Ministerul finanțelor din București. Cât mă privește personal, e lucru știut de cei chemați, că totdeauna am stăruit pentru un curs mai favorabil.

2. În discursul meu, rostit în ședința Camerii deputaților din 24 Februarie 1920, am arătat în amănunte cauzele pentru cari stampilarea coroanelor nu s'a putut face mai curând și pentru ce a fost cu neputință să se ramburseze (preschimbe) în lei din prilejul stampilării. Pentru orientarea DVoastră Vă alătur un exemplar din acel discurs. Din el veți vedea, că cauza principală a întârzierii a fost faptul, că n'am avut granițele definitiv ocupate.

3. Măsurile luate pentru împiedecarea speculei: consiliul valutar din București și ordonanțele publicate în Ardeal n'au prea avut rezultat pozitiv, cum ne tot nicăiri în Europa —

grasează de specula valutară — nu au dat rezultate. Nu știu însă, că persoane sus puse să fi făcut specule valutare.

4. Mi-am dat și-mi dau seamă de gravitatea chestiunii schimbării coroanelor în lei. Ca deputat, am vorbit în cameră în această chestiune și am adresat și un memoriu special Ministerului de finanțe din București, memoriu, în care am atras atențiunea asupra gravității chestiunii și am propus modalitățile de soluționare. În stabilirea acestor modalități am ținut seamă de interesele poporului nostru ardelen.

Memoriul de care vorbesc, azi nu poate fi dat publicității. Va fi totuși odată cunoscut de publicul mare.

Primii, Domnule Director, asigurarea stimei mele deosebite

Sibiu, 20 Aprilie 1920.

Ion I. Lăpădatu.

Suntem mulțumitori dlui Lăpădatu pentru lămuririle date. Din cele spuse de Domnișia reiese pe deplin îndreptățirea părerii noastre, de a se regula odată cursul coroanei și al leului. Bine înțeles, dl Lăpădatu, în calitate de fost secretar general, e până la un loc obligat oarecum a fi mai domol în scris și a se uza pe cutare sau cutare ministru. Asta o înțelegem prea bine, ceea ce pe noi, însă, nu ne oprește a face acum următoarele constatări precise:

Din scrisul dlui Lăpădatu să vede, că în baza decretului-lege de Unire din 1918, ministerul dela București era îndatorat să ia măsuri pentru apărarea intereselor noastre de bani.

Prețul coroanei a fost scăzut dela București, după intrarea armatelor române. Dl Lăpădatu, fostul secretar general la Resortul finanțelor, a fost totdeauna pentru un preț mai ridicat al coroanei, prin urmare a încercat să apere interesele Ardealului.

Nu e deci adevărat, după cum susțin unele cercuri bucureștene, că Ardelenii ar fi putut face singuri ce voiau cu coroanele din Ardeal. O mare vină la acest rău

nici azi nu întreprinde nimic pozitiv pentru delăturarea răului.

Cât pentru părerea dlui Lăpădatu, exprimată în ședința Camerei dela 24 Febr. 1920, ne vom ocupa ocazional, neavând acum spațiul necesar.

Dl Lăpădatu încă recunoaște, că scăderea valorii coroanei față de leu, pe durată de ani de zile, aduce o mare pagubă populației.

Prin urmare: cererea noastră, de a se delătura odată puțină specula cu lei și coroane, e cât se poate de îndreptățită. Tot așa și cererea ca coroana să fie schimbată la egal cu leul românesc.

De altmăd ar fi bine, ca cu această chestie, dela care pornesc atâtea rele, să se ocupe cât mai de aproape oamenii noștri financiari și economiști, cari la rândul lor să asculte și păreriile țărănilor, comercianților și meseriașilor noștri, ce toți sufer și văd cu ochii scăderea avutului lor, pe lângă creșterea unei mizerabile specule de valută, în paguba întregii țări.

De încheiere mai observăm, că așteptăm să cunoaștem și părerea dlui Dr. Aurel Vlad, fost șef al Resortului finanțelor, iar după aceea Ministru de finanțe în guvernul central dela București.

Dl Vlad e de mulți învinuit, că n'a făcut totul ce a trebuit la timp pentru regularea cursului coroanei. Să-l auzim: ca piedeci a avut? N'a putut sau n'a vrut?

Că în decurs de un an de zile nu s'a putut procura hârtia necesară, e un argument copilăresc pentru cine cunoaște tehnica modernă.

Că dl Vlad s'ar fi exprimat undeva, — spune un mastor ocular, — că n'as strica, dacă s'ar regula 4 coroane la un leu, nu putem crede.

De aceea, înainte de a-i face pomelnicul, așteptăm păreriile dlui Vlad.

N. Bratu.

## Generalul Averescu și Ardelenii.

Noi ardelenii am urmărit totdeauna cu viu interes dezvoltarea frașilor în vechiul regal. Cu un mare nesaf sorbiam vorbele unui Iorga, cu nerăbdare așteptam puncte de orientare dela un Brătianu și Filipescu pe timpul neutralității (1914—1916), iar după aceea urmăream pe Tache Ionescu și alții în străinătate, sau pe generalul Averescu, al cărui nume ajunsesse la mare vază în armata română.

Idealul nostru a fost totdeauna să vedem neamul întreg unit sub o singură domnie. Asta e azi fapt împlinit.

Prin aceasta n'am înțeles, însă, și nu vom lăsa nici odată, ca cu noi cei din teritoriile alipite, să facă frașii din vechiul regal ce vor vrea.

Și cam aceasta ni se pare, că vrea generalul Averescu. Altceam de ce ne cere contopire necondiționată cu partidul lui? De ce nu primește o colaborare (colaborare) dela partid la partid? Ar fi ceva prielnic o colaborare a partidului național cu partidul dlui general Averescu?

Iată tot atâtea întrebări, cari ne fac să nu înțelegem pe o seamă de frași, cari ne omoară cu dragostea lor de partid. Ei nu vreau să ne privească ca frași decât dacă intrăm în cutare sau cutare partid al lor.



De ce așa o politică earbă de partid din partea acestor frați?

Noi vrem să ne unim cu întreg neamul din vechiul regat, iar nu cu un anumit partid. Iar până la complectarea tuturor legilor, noi ardelenii vrem să rămânem nedesbinați în câte partide toate. Altcum noi înși-ne ne slăbim față de celelalte naționalități conlocuitoare, căci dintr-un timp din urmă se unesc tot mai tare.

Interesant e pe de altă parte, că frații din vechiul regat, cari nu fac parte din nici un partid, vrem să ne vadă pe ardeleni trăgându-i în noi, ca astfel să tragem noi bine în cupăna la îndreptarea unor rele din vechiul regat.

Mai zilele trecute, un funcționar superior din București, dar care nu face parte din nici un partid, după o discuție între noi, mi-a zis:

— De ce vă desbinați D-Voastră? Noi așa de cu drag V'am așteptat, ca să ajutați la prefacerea politică și socială a țării.

— I-am răspuns: Ce să ne facem, dacă nu suntem destul de tari, spre a rezista asalturilor ce se dau asupra noastră, din partea oamenilor de partid ai D-Voastră? Dar nu ne vom lăsa!

Respectivul a zămbit, dorindu-ne izbândă deplină celor buni la suflet și cu inimă curată.

## Reforma agrară în Ardeal.

La alt loc al foii dăm cuvintele generalului și ministrului-președinte Averescu despre reforma agrară în vechiul regat. De General făgăduiește o cât mai bună împărțire de pământ țăranilor din România veche, unde acest lucru se cere de zeci de ani. Dar se tot amână de unii, iar alții rămân la făgădă. În fine acum e speranță, că se va face.

La noi în Ardeal împărțirea pământului se va întâmpla după planul votat astă-toamnă de Marele Sfat Național. Acest plan, dacă nu se închidea Camera, urma să fie votat și acolo, iar după aceea era să se ducă la îndeplinire.

Acum votarea legii despre exproprierea pământului în Ardeal s'a amânat până după deschiderea noului parlament. Până atunci s'au început și se pot face peste tot lucrările pregătitoare la expropriere.

Nu mai încapă îndoială, că în general legea va fi primită în parlamentul din București, așa cum au făcut-o Ardelenii. Votarea la București e mai mult o formă. (Legea agrară pentru Basarabia a fost votată cu câteva zile înainte de disolvarea parlamentului, așa cum o dorise reprezentanții Basarabiei.)

În acest timp, însă, care ne desparte

până la întrunirea noului parlament, va fi bine să mai chibzuim:

Ce îndreptări să mai cerem, ca legea să fie la vreme cât se poate de bună?

La aceasta răspundem: Toți cei interesați să studieze bine proiectul de lege votat de Marele Sfat Național. Acest proiect a fost publicat în toate ziarele noastre, iar acum Partidul național desigur îl va da publicității (poate înainte de alegeri) în carte separată.

Până la votarea legii și din partea parlamentului se mai pot cere orice fel de schimbări.

Și anume: noi suntem de părere, ca să se ceară cât mai mult pășunat pentru comune (unde sunt păduri și moșii întinse); să se ceară exproprierea munților prin acele părți, unde e puțin loc arător, iar oamenii se ocupă cu economia de vite sau cu lemnăritul.

Deasemenea mai sunt și alte cereri îndreptățite. Preoții și învățătorii sunt rugați a se consătuși cu țăranii noștri asupra la toate afacerile în legătură cu împărțirea pământului.

Iar cine dorește să publice ceva în această chestiune, foaia noastră cu plăcere dă loc la orice părere dreaptă și cinstită.

Foștii miniștri Vlad și Bontescu și secretarul general al lui Bontescu, Osvada, vor candida ca independenți, (neatârândori de nici un partid).

Nădăjduim că Dumnezeu care nu ne-a părăsit în cursul veacurilor de întuneric și de suferință amare și care în nemărginită bunătate ne-a trimis noaptea stălp de foc ca să ne lumineze drumul, iar ziua ne-a umbrat cu norii binefăcători apărându-ne de arșița focului dușman, va lumina și acum mințile alegătorilor noștri, a țăranilor noștri buni și cinștiți, ca să știe alege din vorbele ce să mână cu gură plină pe la toate răspântiile ca să știe alege bobul grâului de neghina urâtă și nefolositoare.

Între astfel de împrejurări congresul dela Alba-Iulia, credem, că va aduce lumină pentru toți oamenii noștri buni, cari așteaptă îndrumare pe calea cea adăvărată.

Din Germania.

Așa-i jocul diplomatic, cu multe asocieri și cu foarte multe înțelegeri. Și mai ales între neamurile stăpânite de dorul să ocărmească singure lumea. Lucru acesta s'a învârtit

și cu prilejul conflictului între Germania și Franța. S'a întâmplat anume, că în țara Neamului a izbucnit din nou revoluția. Asta a fost cam prin Mărtisor și trupele credincioase germane au avut mult de furcă până a înăbușit răscoala muncitorilor. Mai aprig a ars focul revoluției în finiturile megieșe cu Franța, finituri în cari după înțelesul contractului de pace dela Versailles nu s'ingăduie trupe germane. Guvernul german însă ca să desarmeze și să ostioiască muncitorii răsculați din finiturile Ruhr, unde sunt foarte multe mine de cărbuni și fabrici, au trimis trupe în finitul neutral prin care au călcat și necinstit învoiala de pace. Francezii li-au trimis solie ca să recheme trupele, căci în caz contrar sunt siliți să trimită și trupele franceze spre inima Germaniei, ocupând drept chexășia liniștii mai multe orașe nemțești. Germania n'a ascultat ci a stăruit cu trupele în finitul Ruhr desarmând muncitorii înarmați și resculați; în schimb Francezii au trimis trupe și au ocupat orașe nemțești. Germanii au protestat și protestul la trimis și guvernului american și celui englez. Și minune, Americanii și mai ales Englezii au ascultat protestul Germanilor, ceea ce a pricinuit neînțelegere între guvernul englez și francez. Și asta ne minunează, că Englezii au avut inimă să sprijinească fie chiar și pe o clipă un guvern dușman și cei mai mult în paguba prietenilor de arme de ieri care au jertfit atât de mult pentru biruința dreptății. Neînțelegerile între Francezi și Englezi au dispărut acum după ce președintele Millerand (francez) a arătat Englezilor sfântul drept pe care și a întemeiat ordinul de înaintare a trupelor franceze.

De altcum și cearta dintre Franța și Germania s'a împăcat. Muncitorii din finitul Ruhr sunt astăzi împăciuiți și și-au reluat lucrul prin fabrici și prin băile de cărbuni, trupele germane se retrag, asemenea și trupele franceze.

Și acum se sfătuiesc căpeteniile franceze și engleze cum să porceadă ca să desarmeze Germania așa după cum serio contractul de pace.

În ultimile momente ne vine știrea că Germanii se codese cu toate făgăduiele să se tragă trupele din finitul Ruhr. Ba ce-i mai mult și le întăresc. După aprecierile franceze, trupele germane din Ruhr numără mai mult decât 60,000 de oameni și acum mai în urmă au mai primit încă 8000 de soldați.

Se vede că guvernul german nu mai are nici o putere în fața militarilor, căci altcum nu putem înțelege cum de nu-și ține vorba dată de-ași retrage trupele din finitul oprit.

## Sinoadele bisericei ortodoxe

din Transilvania și Bănat s'au întrunit la Dumineca Tomii în Sibiu Arad și Caransebeș.

În anii trecuți, întrunirea acestor sinoade atrăgea atenția tuturor Romanilor ardeleni. Era un prilej de înțelegere a afacerilor intelectuali și buni români. Cu această ocazie se discuta pe lângă chestiile bisericesti, și alte chestii de interes național.

În anul acesta, poate în urma sinodului publicat atât de agitate, se pare că în jurul sinoadelor se arată foarte puțin interes. Toată lumea e preocupată de ele ce se vor rezolva în legătură cu alegerile viitoare parlament.

Așa se explică și faptul că sinodul arhidiecezan din Sibiu, neînd de față nici jumătate din numărul clerului (cu toți 60), în ziua de Dumineca Tomii nu s'a putut constitui de depart și să și înceapă desbaterea. Asta s'a putut face cu o zi întârziere.

Dorec-a acestor chestii de interes național de a aceste 3 sinoade vom cunoaște în numele viitorului.

## Răvaș politic.

S tuația politică din țară.

Miscarea pentru pregătirea alegerilor este foarte vie. Toate partidele din țară, mici și mari, în întruniri, în congrese, își adună partizani, câștigă pe unde pot oameni de sprijin — pentru a putea reuși la alegeri și să-și asigure cel puțin o parte din conducerea țării.

Așa fac Avereșcanii, astăzi la conducere, cari caută să străbată mai adânc, în Ardeal, Bănat și Crișana.

Țărăniștii asemenea în adunări, liberalii lui Brătianu se întrunesc prin Iași și alte orașe, prieteni politici ai profesorului N. Iorga au luat hotărâri de îndrumare în Moldova și Muntenia, socialiștii fac eforturi ca să se organizeze, iar partidul național din Ardeal se întrunește în 24 Aprilie în glorioasa Alba Iulia pentru ca să se sfătuiască asupra finitiei viitoare a partidului mai ales acum după ce unii foști deputați au eșit din sinul partidului.



## Generalul Averescu despre reforma agrară în vechiul regat.

În zilele acestea s'a ținut congresul partidului numit „Liga Poporului” de sus conlucearea Generalului Averescu. Cu prilejul acesu gsfu guvernului, a grăit următoarele despre reforma agrară din vechiul regat:

„Dumnezeu a binecuvântat zămislirea partidului nostru cu un strop de ploaie, — începe șeful partidului numit „um „Partidul Poporului”, când liniștea se restabolește.

Vreau să vă vorbesc de chestia agrară.

Reg pe delegații sat-lor să asculte cu lu-re aminte și să repete ceea ce vor auzi dela mine.

M. S. Regelu a venit pe frontul din Mol-dova în timpul războiului și a făgăduit soldaților să li se dea pământ.

Cuvântul Regelui va fi asculat și prima noastră grijă va fi să-l aducem la îndeplinire.

Este un nerușinat ne-dovădă ceea ce se spune de adversarii noștri, că nu vom face im-proprietățile.

Doctrina noastră sinceră este ca reforma să se îndeplinească imediat.

Soldații mei știu că niciodată n'am făgăduit decât ceea ce am ținut.

**Pământul va fi plătit.**

N'am făgăduit prea mult, pentru că am vrut ca faptele mele să întrecă cuvintele mele.

N'am făgăduit niciodată pământ fără plată, căci țăraniul nostru nu este nici cerșitor nici

hrăpăreț. El vrea să stăpânească pământul lui pe s'ă ta dreptate.

N'am auzit pe nici-un țărănu cerând pământ fără plată.

Agitatorii cari au fost până-eri la guvern, vorbeau de pământ fără plată. N'au spus însă când erau la guvern nicunui țărănu acest lucru.

Se vor numi comisiuni cari vor merge în sate cu ofițeri topografi cari să delimiteze pământul care va trebui să se dea f'ăcui sau spre a se împărți imediat la țărani. Se va face împărțirea astfel, ca fiecare familie să aibă stă-pânire de vrei z-ee pogonane.

Pentru că facerea planurilor de împărțire cere timp, împărțirea se va face provizoriu acum de către țărani prin bună învoială.

A-șfel până în toamnă, dacă nu în toate comunele din țară, dar în cea mai mare parte din le, împărțirea să se facă și la arătura de toamnă, fiecare să și tragă brazda pe pământul lui.

În privința vitelor nu va făpă-lu-se nimic, căci și eu mă găsesc în fața unor greutăți pe cari nu știu dacă le voi putea învinge.

Vom încerca să le aducem din alte țări.

Vom încuraja creșterea vitelor la noi în țară. Până atunci vom aduce mașini pe cari le vom pune la dispoziția sat-ilor. Vom lua măsuri pentru ca la toamnă să nu se mai simțā lipsa de pământ.

În toamna viitoare muncile să se facă cât mai intense pentru ca bogăția aceasta a țării să poată fi pusă în valoare.

## Pacea cu Ungaria

Încă tot în văzduh. Parecă nu vrea să se odată făptură sfatornică pen ru ca să ne putem v-dea pacinici de treburile și afacerile noastre lată ce scrie un ziar din București despre pacea cu Ungaria:

Semnarea păcii cu Ungaria se prelungește peste măsură obicinuță unui asemenea act, care va să se încheie între alianța europeană de o parte, și mica și învinsa Ungarie de alta.

Considerațiuni de milă pentru cel mai slab au făcut de sigur ca să se dea delegației maghiare atâtea prelungiri de termene. Ele însă nu se pot prelungi la infinit mai ales că ungurii nu renunță la nici una din pretențiile lor și afișează o intransigență prin care se face de răs.

De sigur pentru toate capetele sănătoase nu poate exista îndoială asupra faptului dacă ungurii vor semna, până în cele

din urmă. Nimeni nu poate crede că ei vor face nebunia de a respinge pacea deoarece nu mai încap dispoziție asupra grelelor noastre și la cari s'ar expune Ungaria în acest caz.

Dar dela unguri ne am obicinuț să ne așteptăm la orice izbucnirea subită a bolșevismului la Peșta mai întâi, atacarea ne-ufetată a trupelor românești mai apoi, sunt fapte ca i nu puteau fi prevăzute prin nici o deducție logică. La fel se poate întâmpla și cu semnarea păcii.

Dacă mai adăugăm și faptul relatat de zările străine că contele Apponyi a declarat că o asemenea pace nu poate fi semnată de Ungaria, dacă ținem seama de starea internă nesigură din Ungaria, unde în fiecare moment s'ar putea schimba stăpânii situației, nu este de prisos să se pună chestiunea: dacă ungurii vor refuza semnarea?

În acest caz datorita Alianțelor ar fi să procedeze prompt și energic ca să impună

și să asigure aceasā pace Româniā și celelalte state aliare cari sunt vecine cu Ungaria au interese vitale cari nu trebuie să fie aținse printr-o stare de echivoc și de nesiguranță.

În afară de asta interesul păcii mondiale în general va cere de astădată o intervenție urgentă pentru o lămurire precisă a situației.

## Un cuvânt către săteni.

Firea întrecă își primenește haina. Pretutindenea e muncă plină de nădejdi. Fiericel de iarbă încolțește fericit în lumina blândă a razelor de primăvară, rodile câmpului și erinii din braxda milostivă își trimit miremele către cerul Domnului, înveselind lucrătorii câmpului și paserile văzduhului. Pădurea înverzește, paserile își clădesc cuiburi, vietățile mici de prin coaja pământului se deșteaptă la muncă, la viață nouă. Toate, toate câte sunt în văzduh și pe pământ, se mișcă, lucră și laudă pe Domnul vieții.

Dragi săteni, mișcarea aceasta vie să ne fie pildă puternică de urmat și îndemn vaghiu la muncă rodnică. Ne cheamă pământul cu mi de glasuri să i încredințăm hrana și bunăstarea noastră de mai apoi, ne cheamă să-l lucrăm, să-l îngrijim pentru ca la toamnă să ne încorec cu mulțumirile sale dătătoare de putere. Plugul din sopron ne strigă de mult să i mântuim de dușmani, de rugina uricioasă, sapa din colț asemenea așteaptă să fie și ea strălucitoare, să poată oglindi albastrul cerului și să răsfrângă lumina soarelui înviorător a toate. Nu mai puțin nerăbdătoare e și grapa sprijinită în pârtelele surii, doar și ea așteaptă să-și curețe dinții prin brax-dele, fragede tăiate de plug ori prin muschii lucrătorilor înverzeți; iar roțile plâng să fie și ele coborâte din podul sopronului, să ajute plugului, să facă și ele o treabă în primăvara asta frumoasă. Ascultați-le glasul și cererile și împliniți-le cu dragoste căci pentru voi dragi țărani, pentru voi și fără le împliniți.

Dar nu numai ogorul ne cheamă, ei ne cheamă și pomii din grădină să-i curățim de vrăjmașii frunzelor și rodurilor, să i curățim de uscături cari nu-s bune decât în foc, precum uscăturile dintre oameni, și cele din politică mai ales, sunt bune numai în focul ghenei. Straturile din jurul casei ne cheamă să le îmbrățișăm cu bunătațe, să le îngrijim, căci recunoștința lor va fi bogată. Și micile albine în zărmășul lor dulce și plin de taină vă îndeamnă ca să fiți

## FOISOARA

Barolomeiu Măzăreanu

„Cuvântul unui țărănu către boeri”  
(Fine.)

Ca să zicem adevărul, d voastre puteați să faceți lucrurile ce le făceau bătrânii voștri, că ați zidit case mari, aveți număr mare de slugi moi, iar nu harnici; umblați îmbracați, îmmodobiți, ca niște muleri, sunteți fără de bune obiceiuri, în felul primblărilor până încât și a merge călare ru știți. Vorba voastră nu e altă, fără numai ce f' mănca mai bun și ce-ți bea. A clăsei poftă nici să afli în inimile voastre, nici o știți ce iaste. Poftiți să suferiți orice, numai din casele voastre să nu fugiți. Ați pierdut și voroava. Unde sunt acelea a bătrânilor voștri cuvinte, de care venetici aceștia se sfia? Unde i acea îndrăzneală, unde acele sfaturi chibzuite? La

voi nu sunt, că nici a le avea ați vrut, sau v'ați silit. Piviți nevoile cum ne sfarmă, cum ne înghit de vii. Auziți glasurile noastre, plânsurile văduvelor, a nemernicilor suspinuri; nimic nu vă deșteaptă. Dormiți neînțărși în sânul leniei și a frândăviei. Atâtea numai sunteți deșteptați ca să vă ascuțiți dinții unuia împotriva altora. Pisna și zavistia dintre voi nu lipsește, și pentru că voi vă svădiți, noi ne prăpădim. Căci ce nu pășim ticăloși? Ce am avut am dat tot; acei zloțași cumpliti vin de ne leagă mizeriile și copiii, și pe noi în tot chipul ne ocărăsc, ne sudue, și ne ustură cu bătaii, cât ne-am saturat și de viață. Oh! săracii de noi ce să facem! până am avut am dat; acum am sfârșit, dar nu ne creștină bat ca să dăm ce nu avem, și de unde? La voi venim, nu ne ascultați; acasă de aceste cazne nu putem trăi. Suntem învăluși în atâtea năcazuri, cât am pierdut toată nădejdea. Acestea sunt nevoile care le suferim din pricina voastră, că de ar fi alții mai vrednici n'am suferi

atâtea; ar fi care ar căuta și de rândul nostru. Iar voi nu numai, că nu ne căutați, ci încă în tot felul ne ocărăși, și socotindu-ne în rântul dobitoacelor, ziceți: moșicii n'au minte, nu le trebuie nimica: ce au se cade să li se ia.

Nu știți că cu aceasta faceți două greșeli: întâi că voi nu sunteți din alt lut zidit; al doilea că fiind oameni și noi trebuie să avem cele trebuincioase.

La voi toate prisosec și nu vă mulțumiți; ci și la lipsa noastră vă lăcomiți. În loc de boerii ce erau odată apărători, acum sunt jefuitori noștri. În toate dreptatea ați pierdut; încă de iaste D zeul dreptății sprijinitor, nu vă aduceți aminte. Unde să se auză vreodată milă în pământul acesta? ce era mai ocărit decât mazărea (?) că adevărat cine o primește este lepădătură oamenilor (și); iar acum pentru că să-și ale c neva dreptatea, trebuie să plătească. De ar străluci ca soarele adevărul, fără de dare se înunecă. O săracii de noi, și judecata care este alui D zeu nu o ve-



iubitori de curăţenie, de flori cu îmbătătoare mi-  
resme şi harnici, harnici între toate împrejură-  
rile vieţii.

Da harnici căci harnicia omoară ura, duş-  
mănia, cearta şi în schimb xămisleşte şi creşte  
bunăînţelegerea şi dragostea dintre oameni. Flu-  
gurile, munca înfrăşese duşmanii, iar crâşma şi  
trândăvia neruşinată născocesc vorbe rele şi pune  
cuşis şi armă ucigătoare în mâna omului.

Şi munca ne mai face mai răbdători, mai  
buni, mai creştini, mai ascultători şi ne îndeamnă  
să uscam lacrimile săracilor şi orfanilor pe cari  
nu le usca altcum nici soarele şi nici vântul.

Dar firea cu bogăţia ei de vietăţi pomi,  
ierburii şi flori ne mai învăţa ceva de seamă şi  
de mare folos pentru noi, neam şi ţară. Anume  
toate ale firii se supun cu ascultare blândă po-  
runcilor şi legilor lui Dumnezeu, căci ştiu că  
viaţă dezvoltare, creştere afară de lege şi fără  
nici o poruncă nu se poate închipui şi nici nu  
este. Deci iubii şi dragi săteni supuneţi şi cu  
ascultare plină de nădejdi tuturor poruncilor ce  
ne vin dela Dumnezeu şi dela căpeteniile no-  
stre şi harnici muncitori fiind iubitori de cinste  
şi de bunăînţelegere, vom sprijini fericirea nea-  
mului şi patriei întregite şi ne întemeiam feri-  
virea noastră şi a copiilor noştri.

Un fecior de ţaran.

## Extras din ordonanţa Nr. 21 şi 25.

Comandamentul Trupelor din Tra-  
silvania ordonează, că

1) Vor fi consideraţi ca vinovaţi toţi  
aceia, cari fără rea credinţă prin localităţi  
publice, în gări, trenuri, în restauraţiuni,  
pe străzi, vor vorbi sau vor discuta în  
orice chip ştiri, fie adevărate, fie închipuite  
sau îşi vor da păreri despre operaţiunile  
de războiu, sau despre situaţia şi mişcarea  
trupelor, precum şi ceice vor critica po-  
runcile date de autorităţile militare sau orice  
alte măsuri cu privire la armata română.

2) Ceice se vor face vinovaţi de una  
dintre poruncile de mai sus, se vor pe-  
depsi de judecatori militari cu închisoare  
până la un an şi amendă până la 2 mii  
de Lei.

Când însă faptele de mai sus se  
vor săvârşi cu gând de spionaj sau trădare,  
pedepsele vor fi cu mult mai aspre, după  
legile de războiu.

deji. Oare mai putem noi ceva nădăjdui  
dela voi, când pre însuşi rândurile voastre,  
lăcomia şi zăvistia voastră nu le cruţă?  
Cum îşi putea nouă să ne faceţi bine, când  
fraţilor voştri faceţi rău? Cum poate gân-  
dul binelui să se lăcească de voi, când  
sunteţi cuprinşi de mincună şi vă vedeţi  
cu alăta oismă porniţi înşivă unul asupra  
altuia? Despre această parte cine v'ar as-  
cul'a, v'ar vedea cei mai harnici şi ne-  
adormiţi; iar de cealaltă parte cei mai  
trânjavi şi fără vrednicie gonind lucruri  
mici şi mulereşii, şi învinzându-vă să prin-  
deţi vântul, carele nici odată nu se prinde,  
nici stă în legături. Şi peste toate păcatele  
noastre v'au îmbăiat mândria, nu vedeţi  
pre nime nici cunoaşteţi.

Vă asemnaţi cu Dzeu, puţin au ră-  
mas să cereţi să vă iămăien şi de ar fi  
vre o statornicie în stăea voastră, nu ne  
ar fi nici o ciudă; dar sunteţi şi voi su-  
puşi unor întâmplări; că i prea mulţi din  
neamul boeresc, aztăzi ţărani de trag cu  
mine în jugul dăjdnilor, îi ştiu. Nu soco-

## Incidentul dela graniţa Româno-Sârbă.

Un incident destul de grav s'a produs  
în ziua de 14 Aprilie c., la frontiera dinspre  
Banat.

Comandantul companiei a 9-a grăni-  
ceri Madoş (Banat) a comunicat autorităţi or-  
superioare militare că în sus menţionata  
zi, soldaţii sârbi, au trecut armaşi pe feri-  
torul nostru, în sectorul plutonului 2 g.ăni-  
ceri Gujer şi făcând uz de armă, au arestat  
o femeie şi au reuşit să ia patru cai şi o  
căruşă.

Faţă cu cele petrecute s'a intervenit  
la Bucureşti sora a se lua măsuri contra  
unor asemenea incidente, cari su t de na-  
tură a înăspri raportul de bună ve.înă-  
tate dintre România şi Statul sârbesc.

Patru sârbească a păt uns la punctul  
pădurea Tg. Jibova, unde se găsea plutonul 2.

## Steagul lui Ştefan-cel-Mare.

Seagul cel sfânt în umbra că-  
rula s'au luptat ostaşii lui Ştefan-cel-  
Mare, s'a găsit acum la sfârşitul răz-  
boiului în mănăstirea Zografu de pe  
muntele Aros. Camerazii de arme a  
generalului francez Serrail, ocupând  
muntele Aros, au aflat în mănăstirea  
aminată steagul şi l-a trimis proprie-  
tarului, adecă nouă.

Steagul înfăţişează pe sfântul  
Gheorghe, mucenicul ostas, patron  
al Moldovei, cusut cu fir. Mucenicul  
stă pe scaun ţinând în mână o  
spadă. De oparte şi de alta a capu-  
lui, doi îngeri îl înconjură, oferin-  
du-i în acelaş timp scutul şi s.ada  
ca arme de luptă. Mucenicul Gheorghe  
cu ambele picioare calcă mijlocul bă-  
laurului cu trei capete. Marginea stea-  
gului (lung de 123 95 cm.) este tivită  
cu minunate liere frum. s. impl. tte  
din fir de argint. Iată textul inscrip-  
ţiei: „O, răbdătorule de patimi şi  
biruitorule, Mare Gheorghe, grabnic  
apărător în nevoi şi năpăşti, cald  
ajutător şi celor mahniti bucurie ne-  
grăită. Prieste dela noi şi aceasta  
rugă mine a smeritului robului tău  
Ioan Ştefan Voevod, cu mila lui Dum-

nezeu Domn al pământului Moldove-  
nesc. Păzeşte-l neatins în veacul ace-  
sta şi cel viitor cu rugăciunile celor  
ce te cinstesc, ca să te proslăvim în  
vecl. Amin. Făcuta-sa acesta în anul  
Domniei sale al 43-lea (adecă la 1500).“

## Târg de vite de prăsilă în Sibiu.

În oraşul nostru se va ţinea al 27-lea  
târg de vite cornute cai, porci şi oi de prăsilă  
perotic subvenţionat de stat şi de judeţ în  
28 Aprilie 1920 şi va fi împreunat cu distri-  
bura de premii.

Târgul de vite de prăsilă în anul curent  
să ţine numai într-o singură zi. Se vor admite  
vite de prăsilă ce aparţin următoarelor rase:  
A) Vite cornute de rasa originală Patgau.  
B) Vite cornute de rasa originală Siemental.  
C) Vite feminine de încreţituri de rasele su-  
numite, dacă au semnele caracteristice ale în-  
creţitului cu rasa Patgau, aceste însă nu vor  
fi premiate. D) Osi armăsari şi lepe cu sau  
fără mânzi din rasele înscrise în statutul de  
osi. E) Porci: vier şi sroafe de rasele Berg-  
shire, Baa-na sau Mong. lita. F) Osi de rasele  
Ratzka şi Tigaia eventual şi de alte rase curate.

Târgul de prăsilă să va ţine în 28 Apr.  
a. c. pe locul anume destinat pentru aceasta în  
târgul de vite nou din Sibiu.

Târgul să va începe în 28 Aprilie la 7  
oare dimineaţa şi să va termina în 28 Aprilie  
la 4 oare după am. z. Impărţirea premiilor va  
avea loc în 28 Aprilie la 6 oare p. m. Se mai  
observă, că înainte de premiare să vor ţine  
prelegeri practice.

La timpul primirei, adecă la 28 Aprilie  
întrarea publicului în târg şi orice neog. tian  
acolo e permisă numai după 2 oare şi pe lângă  
solvia unei taxe de 5 coroane.

Mănatul vit- lo. la târg şi dela târg re-  
mâne în grija proprietarilor şi să face pe chei  
tutala şi riscul lor.

Fiecare vită să fie însoţită de pasaportul  
de vite recerut şi de un certificat, din care reas-  
că vită să aflu de 1/2 an în posesiunea expo-  
nentului.

Pentru cai, porci şi oi să vor designa lo-  
cui anumite.

Expoziţiuni colective atât din partea pri-  
vatilor cât şi din partea singuratiilor comune  
să admit. Sub acestea să înşalg, că cel paş-  
1 taur şi 5 vaci formează o colecţiune.

La oi este de dorit, ca la 1 berbec să fie  
cel puţin 10 oi.

Vite expuse nu trebuie să fie de vânzare.  
Fiecare caz de vânzare împreună cu preţul  
vânzării este a să aduce îndată la cunoştinţa  
comite ului.

În estan să vor împărţi diplome de laude  
în număr nelimitat şi mai multe premii în  
bani etc.

fi; că poate şi feciorii voştri vor da peste  
această întâmplare? De osândă nu vă e  
frică, căci pe semne nu cedeţi că este  
Dzeu răplăntor faptelor tuturor, şi mai cu  
dinsul împotrivor mă dicit. Cate eu  
sing r de aceste prefaceri am văzut câte  
prin ochii mei s'au prefăcut, n'au numărat.

Aceste să nu fie nimic boer? Dzeu  
să nu răsplătească faptele? mândria să nu  
o urască? Dar oare cumpătul vostru cel  
rău nu vi i frică că va da de mal, că se  
va prepădi; au nici aceasta nu creşet? Fie  
aşal Măcar-că ştu că i prei adevărat,  
că totdeauna ne nirea din casă aduce  
vrăjnaşul de afară, care o potoale cu ade-  
văr, dar cu şticăciunea şi prip denia  
amând ror păşilor. Că iată aproape sunt  
să sa olneasă ce zic eu. Ţara s'au st i  
cat după a cărei risipă în grabă a voa-  
sără trebuie să urmeze. Vouă nu vă pasă,  
cheltuiţi vremea în bencheturi, afuncia  
când noi murim de foame. Vă veselii cu  
cântări şi noi plângem, suspinăm şi nu ne  
ascultă nimeni.

Obiceurile toate s'au strămutat, s'au  
strcat şi nimeni nu ia aminte; pe semne  
aicea i unde trăieşte fieşte cine cum poate.  
De eşe aşă dupăcum prepunem, să şiti  
că dacă cară sunt m moşici, cum ziceţi voi  
tără mine, noi singuri ne vom apăra, că  
totdeauna noi putem mai mult; dar n'am  
socoit că trebuie să facem cum putem, ci  
ce se cate, adică: să vă ascultăm. să ne  
supunem vouă, carele am făcut-o. Dar voi  
orânduilelor celor bune nu vă supuneţi şi  
pre noi nu ne apăraţi. De ce din spetele  
noastre să purtaşi şi din sudoarea noastră  
să vă hrăniţi; să trudim ca să strângeţi  
voi mişine amestecături, adunături de a-  
verel Destul până aicea. Răbdarea mai  
mult nu poate. Ori ne faceţi dreptate ori noi  
ne vom face! Ca bătră ii noştri ne povestea,  
că nu şiu de mult oarecând de aseme-  
nea s'au fost buicit boerii; au fost pierdut  
orânduilele cele bune; toate mergeau după  
păreri lor în treotale. Şi ne zicea: până n'am  
cunfat topoarele noastre în sângele lor nu  
ne-am pus la cale.



Premii se pot oferi numai acelor posesori de vite, care sunt domiciliați în jud. Sibiu. Taurii să vor premia numai atunci, dacă să va dovedi proveniența.

Alte amănunte se mai pot afla de pe placetele trimise la toate primăriile din județ.

Invităm pe toți cari au vite frumoase să le ducă la această expoziție și târg de vite de primărie.

## Viața politică în Sibiu.

Dela căderea guvernului dlui Valda, care în Sibiu produsese o impresie penibilă, și în teosebi dela disolvarea parlamentului încoace, viața politică în Sibiu e mult mai agitată ca mai înainte.

Aceasta e de altcum foarte explicabil. În chestiile naționale și politice, Sibiu și Mărginimea noastră a căutat totdeauna să se afirme demn, fără considerații personale, ci călăuziți numai de interesul mare obștesc.

Frământările politice în Sibiu și jur au început, însă, să fie mai pronunțate dela ieșirea din partidul național a dlui Octavian Goga, ales deputat la Râșinari, dimpreună cu aderenții săi. Astfel să explice și faptul, că dl Dr. Beu, fost senator, îndată după întoarcerea acasă, a început să pună la cale o organizație a partidului averescan pentru județul nostru Sibiu. Spre acest scop, câțiva domni sibieni au convocat o adunare la Sibiu pe ziua de Vineri, 23 Aprilie.

În același timp, aderenții partidului național încă s'au întrunit de două ori, discutând cu toată seriozitatea asupra situației politice. Iar în ședința de Mercuri seară, 21 Aprilie, au ales ca delegați pentru Alba-Iulia pe următorii dñi: Pentru orașul Sibiu Andreiu Bârseanu și Demetriu Comșa; pentru județul Sibiu: Dr. Ioan Stroia, Dr. Nicolae Petra, Nicolae Bratu, Ioan Băilă și Sergiu Medianu. Deasemenea a primit și dl prefect Dr. Nicolae Comșa o delegație specială pentru congres, avându-se în vedere, că domnia sa e un bărbat care de multă vreme a luat parte la toate luptele politice ale neamului, prin urmare să-și poată spune părerile și la Congresul dela Alba-Iulia.

Înșasi lista delegaților sibieni arată, că la Congresul dela Alba-Iulia vor fi reprezentate toate curente mai mult sau mai puțin radicale din județ. De altcum aceasta a eșit la iveală și din debaterile ținute Duminică și Mercuri seară, când s'a putut constata 3 puncte de vedere: unii doresc, sub orice împrejurare, menținerea partidului național, dar prefăcut; alții înclină spre fuziune cu „unul din cele mai mari partide de guvernământ” (pe aceștia i-am putea numi averescani nedecarați), iar alții, mai puțini, cred că partidul național să se desființeze, înlocuindu-se cu un alt partid nou.

La discuțiile dela cele două ședințe, ținute sub prezidenția dlui arhimandrit Ivan, au vorbit în înțelesul celor de sus dñi: Dr. L. Borcia, Dr. N. Comșa, Ioan Lăpădat, arhim. Ivan, Andreiu Bârseanu, Dr. Ioan Stroia și alții.

În general am putea zice, că cel mai mulți din oamenii independenți și fără considerații personale ori alte interese, reprezintă punctul de vedere, pe care îl are și gazeta noastră: Menținerea partidului, dar reorganizat cu elemente noi și cinstite, iar programul partidului schimbat conform noilor cerințe de stat.

## Informațiuni

### La Alba-Iulia.

*In zina de Sâmbătă, 24 Aprilie, când foaia aceasta pătrunde în casele bunilor noștri țărani dela sate, bărbați de încredere ai unui neam până ieri asuprit de Unguri, se întrunesc la Alba-Iulia spre a lua hotărâri asupra politicii noastre în viitor.*

*In această zi delegații partidului național, care în toamna anului 1918 a înfăptuit Unirea cu Patria-mamă, se adună pentru a se consfătuși asupra felului cum trebuiesc apărute interesele Ardelenilor în România-Mare.*

*Noi, Românii de pe aceste plaiuri, am voit totdeauna unire pe vecie cu vechiul Regat. În același timp avem, însă, și noi, ceice locuim azi partea din apus a României întregite, o seamă de dorințe și necazuri, de cari trebuie să se țină seamă la București.*

*Pentru discutarea acestor lucruri, partidul național a convocat Congresul dela Alba-Iulia, unde în aceste zile peregrinează cei mai de seamă bărbați ai neamului.*

*Debatările promit a fi cât se poate de interesante, fiind în discuție importante chestii pentru neamul nostru. E posibil ca discuțiile să dureze 2—3 zile.*

*Asupra însemnătății acestui Congres scriem în fruntea foii de azi. La acest loc voim să îndemnăm încă odată pe fruntașii și țărani din satele din jurul Alba-Iuliei, cum și din alte părți, să iasă parte cât mai mulți la Congres, unde vor putea auzi multe lucruri folositoare pentru înaintarea neamului nostru. Nu numai delegații oficioși, ci fiecare bun Român membru al partidului național poate lua parte la Congres.*

**M. S. Regina pe valea Oltuzului.** Ca o aducere aminte a vremurilor de viteză și de durere din anul refacerii 1917, M. S. Regina a prăznuit sfânta Înviere în anul acesta pe valea Oltuzului. A călăsat iar pe locurile sfinte udate de sângele domnii al eroilor noștri și ea și în anii tranșii, când ducea albură și nădejdea tranșelor și spitalelor a vrut să îndulcească sărăcia țărănilor depe valea Oltuzului cărora urgia războiului li-a distrus căminul.

Da, săracilor a împărșit daruri împărătești duloasa Regină, iar pe moștenitorii vitejilor a aprins cu mâna Ei lumările învierii.

**Di General Mădărescu,** comandantul trupelor din Transilvania, de prezent cu reședința în Sibiu, părăsește acest post important, după ce la locul fostului comandant a fost numit Generalul Văitoianu, fost ministru de războiu și ministru-președinte pe vremea alegerilor în toamna trecută. Această schimbare, după unele informații ce le avem, s'ar fi făcut cam pe neașteptate. Din ce motive, va arăta viitorul, nu voim să anticipăm nimic.

**Di General Văitoianu** a sosit în localitate Mercuri seară la 8 ore, cu trenul București—Căneni, fiind primit la gară de toate autoritățile militare și civile, în frunte cu muzica și o companie de onoare din regimentul 10 vânători. Vorbiri de bineventare au ținut dl Dr. Nicolae Comșa, prefectul județului Sibiu și dl Albert Dör, prefectul orașului Sibiu.

**Generalul Moșoiu în Sibiu.** Fostul ministru de războiu biroul general Traian Moșoiu în trecerea sa spre Oradea-mare a poposit Vineri în Sibiu la cercul prietenilor și admiratorilor lui slacari.

**Ministrul Vasile Goldiș va ieși din guvern.** Se așteaptă tot mai mult la corupție politice din București că ministrul Vasile Goldiș va dimisiona din postul de ministru.

**Partidul țărănesc basarabean împotriva guvernului.** Comitetul executiv al partidului țărănesc din Basarabia, întruindându-se sub președinția dlui Iaculeț spre a discuta situația creștă prin desființarea directoratelor, a redactat un comunicat, în care, după ce enumeră unele ilegalități comise de guvern în Basarabia, se protestează cu tărie în contra guvernului și acasă a cu atât mai mult cu cât s'a de organizat întreg aparatul administrativ al Basarabiei și s'a aruncat „în brațele mizeriei auto și sute de funcționari — români basarabeni — căsăfeni credincioși ai Regatului român”. În ea privește reforma electorală, comunicatul spune că s'a făcut Basarabiei o mare nedreptate. S'a redus numărul deputaților în proporție care nu corespunde numărului populației; pe când în vechiul regat va fi un deputat la 41 000 locuitori, în Basarabia un deputat va reprezenta 57 400 voturi. Partidul țărănesc basarabean, pentru motivele arătate se crede dator să combată cu ene gie „toate încercările reacționare ale guvernului”. În urma acestui comunicat, dl Iaculeț va dimisiona din guvern.

**Așa vorbesc faptele.** Ni se scrie: Consistorul gr.-or. al Clujului a cumpărat pe suma Diecezei o casă cu etaj, foarte solidă în strada Iuliu Maniu Nr. 31, cu preț de 370.000 coroane, din suma celor 3 de arhimandritul președinte al Consistorului Nicolae Ivan. — Faptul, că Consistorul din Cluj în scurtă vreme a ajuns la acest rezultat, și își va putea instala în casa proprie birourile, — ba după cum suntem informați, și o modestă tipografie, — credem, că nu are lipă de laude și comentarii. De aceea mult trebuie să-l găsim pe cei cari au fost în sinodul din anul trecut contrari ai înființării Consistorului, și mai ales pe cei ce au fost contra chemării de președinte la acel Consistor, pe bărbatul probat, de al cărui nume sunt legate și în Sibiu o mulțime de așezăminte și instituții, la a căror ridicare și cumpărare a contribuit în mare măsură.

*Un bun Român.*

**Dr. Ilie Beu, medic, reîntors dela București,** ordonează zilnic dela 8—10 și dela 2—4 d. m., Sibiu Piața mare 22.

**Ziarul englez „Times” despre pacea cu Ungaria.** Contele Apponyi într'un interviu acordat lui „Neues Wiener Tagblatt” corespondentului său din Budapesta, spune: „Dela înțelegerea mea aici pot să vă asigur că opinia publică ungare, în mod unanim respinge clauzele tratatului de pace ce ni se oferă. Nu simțim astăzi ce o vom lua cu privire la semnarea păcii și nu v'o pot spune; în-ă este foarte important faptul că a ținea ungară comideră tratatul ca nedrept și pacea ce ni se impune ca foarte periculoasă pentru liniștea în Europa”. „Times” însoțește cu următoarea notă această declarație ale contelui reșponzor: „Dacă comitele Apponyi înșugi refuză să semneze pacea în înseamnă nimic, dar ea Adunarea Națională maghiară să refuze primirea, preferind reînnoirea blocadel și a altor mijloace de constrângere, este stupid. La urma urmei comisiunea de reparațiuni poate să îndulcească unele clauze economice dar acest lucru în bună înțelegere. Politica Ungariei este rău inspirată într'un moment al istoriei ei când risca totul”.

**Congresul învățătorilor.** În săptămâna trecută s'a ținut la București congresul tuturor învățătorilor din România mare, la care au luat parte și mulți învățători din Ardeal. S'a hotărât unificarea învățământului popular, îmbunătățirea lui, precum și îmbunătățirea sorții dascălilor.

**Congres studențesc.** În primele zile ale lunii Mai se va ține la Cluj congresul studenților universitari. Vor participa studenții de la universitățile și academile din România întreagă. Pentru întâia dată în viața poporului românesc se va găsi locație tinerimii din toate unghiurile țării noastre.

**Armata la lucru.** Armata constructivă, cum e proclamată de d. general Rașcanu, ministrul de războiu — este menită a contribui într-o mai largă măsură la refacerea României Mari. Atât munca câmpului cât și alte nevoi urgente ale țării nu se pot satisface într-o mai largă măsură și într'un chip mai repede — azi când



Drățele lăpșes și nici posibilitatea de a le aduce de altă parte nu există — decât prin armată. Iată, bunăoară, ce se face în această direcție în ce privește reparația drumurilor noastre principale. Pentru reparația drumurilor București-Ploiești-Buzău, ministrul de război a dat patru batalioane de pionieri. Pentru drumul București-Pitești s-au dat două batalioane. Pentru drumul București-Alexandria un batalion, pentru drumul București-Giurgiu două batalioane. Toate aceste batalioane de pionieri sunt puse sub comanda d-lui general Stambulescu și vor lucra după indicațiile serviciilor tehnice ale jutețelor respective. Lucrările au și început și se asigură că până în toamnă toate drumurile noastre principale va fi reparate complet.

Mașini, unelte și material pentru industrie. Membrii corporației industriale din Sibiu care doresc a fi împărțiți de către stat cu mașini, unelte, sau materiale să se înregistreze până la finea săptămânii acesteia în cancelaria corporației între orele 8—11 a. m. și 4—6 p. m.

Despăgubiri de război. Consiliul de administrație din București prin un jurnal a aprobat propunerea Consiliului Dirigent de a acorda 15 milioane coroane pentru cei răzbiți de război în județul Cluj, Odorheiu, Treisaua, Muș, Turda, Arad, Bihor, Cojocna și Sălașiu, în scopul refacerii locuințelor distruse.

Soarta românilor rămași în Ungaria. Oștarii sosiți de peste noua frontieră aduc vești că autoritățile ungurești au început să ia măsuri de represalii contra locuitorilor de origine română, care prin fixarea noii frontiere au căzut pe teritoriul ungar. O armată de agenți cuceră satele românești și arestează pe cei cari sunt denunțați sau bănuți că au avut simpatie pentru armata română.

Fabrică de mașini la Brașov. Un sînz unguresc din Seghedin aduce o știre — primită din Brașov, — că guvernul român se ocupă cu ideea să înființeze la Brașov o mare fabrică de arme, folosind mașinile fabricii dela Győr (Rab), demontate de armata română. Măsterul de război a început tratative cu Reki, fostul director al fabricii de arme ungurești și cu deleșii fabricii Skoda pentru instalarea fabricii dela Brașov.

Aviz. Se aduce la cunoștință că — cu începere din 19 Aprilie a. n. c., — prelegerile de seară, la școala de ucenici a Statului din Ios, se vor începe la 6 $\frac{1}{2}$  ore și se vor sfârși, pentru elevii cari au 2 ore de lecții, la 8 $\frac{1}{2}$  ore, iar pentru cei cu 3 ore de lecții, la orele 9. Elevii, cari sosesc după 6 $\frac{1}{2}$  ore la școală se consideră ca absenți și vor fi arătați autorităților ca absenți pentru aceea zi. *Directorul școlii.*

Vot familial. 200 deputați francezi au semnat propunerea unei legi, care are de scop

realizarea sufragiului universal integral prin adoptarea sufragiului familial, adică, toți francezii mai mari fără deosebire de sex să fie alegători și să dispună fiecare de un vot în fiecare alegere. Șefii familiilor — așa sau mame văduve — să aibă pe deasupra și un număr de voturi egal cu numărul copiilor lor.

Starea sămănăturilor în țară. Ministrul agriculturii dă de știre că sămănăturile de toamnă și cele de primăvară făgăduiesc până acum roade bogate. Dumnezeu să ne ocrotească holdele.

Chipul lui Wilhelm. Ministrul de interne al Prusiei a dat ordin ca toate fotografiile, statuete ori statuetele care reprezintă pe Kaiser, fostul împărat al Germaniei, precum și toate emblemele și busturile lui, acceptate, coroanele să fie scoase din clădirile publice și să fie puse în muzeu.

Din Prințese — chelnerițe. În Elveția se află mai multe prințese rusești și ungurești care au fost complet ruinate de bolșevici. Neavând mijloace de a trăi, ele solicită posturi de guvernante și de dame de companie. Se citează chiar cazul unei prințese care a intrat chelneriță în o cafenea din Zürich.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu.  
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”  
Cenzurat de: Bratu.

Caut  
**2 ucenici de tâmplărie**  
Eustav Landmann, Ulița nouă Nr. 8  
Sibiu.

**Se caută un viticultor**  
pentru a conduce o vie de 3 hectare și o pepinerie de vițe ce urmează a se înființa în județul Buzău.  
Se cere certificate de studii și de practică.  
Este de dorit să fie căsătorit.  
A se adresa d-lui C. Sarca, avocat  
în Buzău, arătând pretențiunile sale.

Caut mai  
**mulți servitori**  
pentru la țară în România veche. A se adresa la Matei Păulescu, București, Bulevardul Brătianu Nr. 18

**Un taur**  
de rasă pințgau de 2 ani, cu certificat, se află de vânzare la Nicolae Bunea, Ulița No. 84, u. p. Săliște.

**Se caută un grădinar**  
cu cunoștințe practice de pomicultură și de legumicultură. Se cer certificate de studii și practice.  
Preferenți cei căsătorii.  
A se adresa d-lui C. Sarca, avocat  
în Buzău. Vechiul Regat

**Dolcă**  
se caută pentru un copil de 5 luni.  
Condițiuni foarte favorabile. A se adresa: Sibiu, Heidengasse Nr. 15.

**Greble pentru grădină**  
de oțel „Helios” cu 6—16 dinți se află de vânzare engros și în detalii la  
Fabrica **SCHIEB** soc pe acții  
de mașini în Sibiu,  
Strada Sărei Nr. 11.

**Cine știe ceva?**  
despre Valerie Terchilă din Ilimbav fost infanterist la reg 31 B. 8 Comp. 10, care a fost mai pe urmă în Bucovina pe la Chiribaba cu posta de câmp 368. Rog a se încunoștința pe adresa Anisia Polotă în Ilimbav, p. u. Noerich, Jud. Sibiu.

— despre Ștefan Șoia, născut în comuna Hașag, căsătorit în comuna Rușii, a plecat din Ruși în anul 1880, să înștiințe pe soția lui Elena Șoia, în comuna Rușii.

**Dăscăliță**  
văduvă, tinăra, caută loc de găzduire la o femeie ori bărbat singur. Adresa se poate afla la adm. „Foia Poporului”.  
**Bere, vin, spirt și rachiu**  
vinde

**Thomas Binder și filii**  
SIBIU, Strada D. mbrava  
(Jungerwaldstrasse) Nr. 17

**Se caută**  
un învățăcel la tipografia „Foia Poporului” care să aibă cel puțin 4 clase secundare. Căi doresc să vină, să scrie la administrația „Foia Poporului”, Str. Măcelarilor No. 12.

**TRAIAN MARIAN**  
PRIMA FABRICA ROMÂNĂ DE LICHER ȘI RUM  
Str. Turnului 48 SIBIU Casele proprii  
Recomand beuturile mele  
**== Cognac, Rum, Drojdii, Șligoviță, Trevere ==**  
și tot felul de licheruri. — Diferite  
**Vinuri renumite de masă**  
de Drăgășani, de pe Târnave și din Bănat.  
Frați români, sprijiniți industria și comerțul român.

**Bumbac pentru țesut**  
urzală și băteală, precum și fir de cânepă  
se află de vânzare la  
**Ilie Floașiu, Mercurea**  
(județul Sibiu).  
Cine voește să se provadă, să grăbească.

**DESPĂRTĂMÂNTUL MAȘINELOR** AL REUNIUNEI ECONOMICE SIBIU  
SĂSEȘTI ARDELENE  
Biroul și depozitul: **STRADA SĂREI No. 22**  
Cel mai mare magazin de vânzare pentru mașini și unelte de agricultură din Ardeal!  
Adresa scrisorilor: **Despărțământul Mașinelor**  
Furnizăm toate felurile de pluguri, adică: Pluguri de Balcan pe o brazdă, „HOHENHEIMER”, pluguri schimbătoare (sistemul RIEGER) și pluguri schimbătoare „Rudhalo”, precum și pluguri de oțel pentru una sau mai multe brazde, în toate executările, asemenea grăpe, ghilouri, mașini de sămănt grâu și porumb (cucuruz), sfărâmătoare de porumb, mașini de tăiat paie diferite feluri, mașini de tăiat napi, greble de fân (pentru cai), mașini de cost țarbă, mașini pentru legat snopii, mașini de treerat de mână și cu vârtel, ciure și altele.  
Afară de mașini și unelte pentru agricultură mai furnizăm: toate felurile de uleiuri pentru uns mașinile, ulei de în fier (Firniz), ulei de rapită, unsoare consistentă „Tavott”, unsoare de căruță, carbid, gunoia artificial, vitriol de cupru (piatră vânăță), șurupuri de potcoave, etc., precum și șine de căi ferate uzate, în toate dimensiunile, în locul traverselor.  
Dar țărânul deștept pentru convingerea lui, va face bine, înainte ce va cumpăra articolele pentru agricultură de care are trebuință, va vizita depozitul nostru, sau ne va scrie, pentru a-i trimite oferta noastră de marfă. Firma noastră s'a fondat numai pentru scopul că țărânii să fie bine și avantajoși serviți.



**CASSA DE PĂSTRARE (REUNIUNE) IN SĂLIȘTE****Convocare.**

P. T. membrii „CASSEI DE PĂSTRARE (REUNIUNE) IN SĂLIȘTE“ sunt invitați la

**a XXXVI-a adunare generală ordinară**

conform § lui 15 din statute, pe **Duminecă, în 2 Mai st. n. 1920, la 3 ore p. m.**, în sala festivă a școalei gr.-or. române din Săliște, pe lângă următorul

**PROGRAM:**

1. Deschiderea și constituirea adunării generale
2. Raportul direcțiunii.
3. Raportul Consiliului de inspecțiune.
4. Stabilirea bilanțului pro 1919, votarea absoluturului și distribuirea profitului net.
5. Alegerea a 2 membri în direcțiune cu mandat de 6 ani și a unui membru cu mandat de 5 ani.

6. Alegerea a 3 membri în Consiliul de inspecțiune cu mandat de 3 ani.

7. Propunerea direcțiunii pentru transformarea institutului din reuniune în societate pe acții.

8. Modificarea statutelor.

9. Urcarea capitalului social.

Domnii membri cu vot decisiv, — adică aceia, cari sunt trecuți cu cel puțin 3 luni înainte de adunare în registrul membrilor, — sunt, în sensul dispozițiilor § lui 10 din statute, rugați a-și depune părțile de fondare și documentele de plenipotență la cassa institutului cel mult până la 30 Aprilie, iar la institutele, cari sunt membre la „Solidaritatea“, până la 28 Aprilie n. 1920.

Săliște, în 5 Aprilie 1920

**Direcțiunea.**

| Active.                                                 |            | Contul Bilanț la 31 Decemvrie 1919 |      | Pasive.                                       |              |
|---------------------------------------------------------|------------|------------------------------------|------|-----------------------------------------------|--------------|
|                                                         |            | Cor.                               | fil. |                                               | Cor. fil.    |
| Cassa în numărar . . . . .                              | 579,565.72 |                                    |      | Capital societar . . . . .                    | 1.000,000.—  |
| Monete . . . . .                                        | 578,682.76 | 1.158,248.48                       |      | Fondul de rezervă . . . . .                   | 250,000.—    |
| Capitale elocuate la alte bănci . . . . .               |            | 748,996.60                         |      | Fondul special de rezervă . . . . .           | 16,452.24    |
| Cambii de bancă . . . . .                               | 163,110.50 |                                    |      | Fondul de binefaceri . . . . .                | 49.548.09    |
| Cambii cu acoperire hipotecară . . . . .                | 70,538.—   | 223,648.50                         |      | Fondul social public în Săliște . . . . .     | 113.021.42   |
| Imprumuturi hipotecare . . . . .                        |            | 319.479.16                         |      | Fondul de penslune . . . . .                  | 64.458.34    |
| Conturi-Curente cu acoperire . . . . .                  |            | 1.357.387.98                       |      | Depuneri spre fructificare . . . . .          | 8.054,132.35 |
| Credite personale . . . . .                             |            | 60,433.50                          |      | Creditori . . . . .                           | 13.950.58    |
| Efecte publice . . . . .                                |            | 3.430,370.—                        |      | Dividende neridicate . . . . .                | 7,680.—      |
| Acțiunile diverse bănci . . . . .                       |            | 1.141,790.—                        |      | Interese trans. anticipate pro 1920 . . . . . | 13,990.11    |
| Căsele Institutului . . . . .                           |            | 94,000.—                           |      | Profit transpus din anul trecut . . . . .     | 2.175.57     |
| Prăvălia . . . . .                                      |            | 500,000.—                          |      | Profit net . . . . .                          | 182,719.66   |
| Mărfuri . . . . .                                       |            | 296,882.35                         |      |                                               |              |
| Imprumut din fondul de binefaceri . . . . .             |            | 49,548.09                          |      |                                               |              |
| Depunerea în înțind. spital public în Săliște . . . . . |            | 113,021.42                         |      |                                               |              |
| Depunerea fondului de penslune . . . . .                |            | 64,458.34                          |      |                                               |              |
| Mobilier . . . . .                                      | 3,000.—    |                                    |      |                                               |              |
| după amortizare . . . . .                               | 500.—      | 2,500.—                            |      |                                               |              |
| Debitori . . . . .                                      |            | 175,283.94                         |      |                                               |              |
| Interese trans. de efecte . . . . .                     |            | 32,080.—                           |      |                                               |              |
|                                                         |            | 9.768,128.36                       |      |                                               | 9.768.128.36 |

| Debit.                           |            | Contul Profit și Pierdere. |      | Credit.                                  |            |
|----------------------------------|------------|----------------------------|------|------------------------------------------|------------|
|                                  |            | Cor.                       | fil. |                                          | Cor. fil.  |
| Interese:                        |            |                            |      | Profit transpus din anul trecut . . . .  | 2,175.57   |
| pentru depuneri spre fructific.  | 164,895.46 |                            |      | Interese:                                |            |
| pentru plățile de fond. noul     | 17,261.35  | 182,156.81                 |      | dela cambii . . . . .                    | 13,336.17  |
| Spese:                           |            |                            |      | dela împrumuturi hipotecare              | 42,068.81  |
| salare, adaos de scumpete        |            |                            |      | de a credite de Cont-Curent              | 59,030.94  |
| și reținut de cv. rtr. . . . .   | 111,451.15 |                            |      | dela credite personale . . .             | 9,330.21   |
| marce de prezență . . . . .      | 4,590.—    |                            |      | dela efecte . . . . .                    | 98,899.95  |
| imprimare, registre, porto, div. | 17,291.08  | 133,332.23                 |      | dela capitale elocuate la alte           |            |
| Contribuțiuni:                   |            |                            |      | bănci . . . . .                          | 10,992.80  |
| directă . . . . .                | 11,912.01  |                            |      |                                          | 233,658.88 |
| 10% după interesele depunerilor  | 16,489.54  | 28,401.55                  |      | Chiria . . . . .                         | 130.14     |
| Amortizare:                      |            |                            |      | Profit dela cereale și mărfuri . . . . . | 54,963.12  |
| din mobilier . . . . .           |            | 500.—                      |      | Profit la monete . . . . .               | 41,823.96  |
| Profit transpus din anul trecut  | 2,175.57   |                            |      | Venit dela prăvălie . . . . .            | 144,624.41 |
| Profit net . . . . .             | 182,719.66 | 184,895.23                 |      | Proviziune și alte venituri . . . . .    | 51,909.74  |
|                                  |            | 529,285.82                 |      |                                          | 529,285.82 |

La finea anului 1918 au fost 396 membri, în anul 1919 au repășit 2 membri, de nou au intrat 11 membri, la finea anului 1919 au fost 405 membri cu 5000 părți de fondare.

Săliște, la 31 Decembrie 1919.

**DIRECȚIUNEA:**

Dr. Calefariu m. p. preș. Dr. Comșa m. p. C. Hertia m. p. dir. exec. Ionel Comșa m. p. I. Popa m. p.  
Lăpădat m. p. I. Chirca m. p. N. Hențiu m. p. N. Jurca m. p. D. Roșca m. p.

Subsemnatul consiliu de inspecțiune am examinat conturile prezente și le-am aflat în deplină regulă și în consonanță cu registrele institutului.

Săliște, la 5 Aprilie 1920.

Dr. Dumitru Borgia m. p. Ioan Schitea m. p. Antoniu German m. p. C. Criștiu m. p.